
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia del Sud Sardegna 

Via Enrico Fermi n. 6 – 09040 SANT’ANDREA FRIUS (CA) 

 070/9803191 -  070/9803537  

Codice Fiscale 80013490927 - Partita Iva 01242830923 

protocollo@pec.comune.santandreafrius.ca.it - protocollo@comune.santandreafrius.ca.it 

www.comune.santandreafrius.ca.it  

 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E PER LA TRASPARENZA 

 

Visto il D.Lgs. 33/2013, che disciplina l’accesso civico, semplice e generalizzato, agli articoli 5 e seguenti; 
Visto il decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 
14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 
Viste le linee guida ANAC Recanti “INDICAZIONI OPERATIVE AI FINI DELLA DEFINIZIONE 
DELLE ESCLUSIONI E DEI LIMITI ALL’ACCESSO CIVICO DI CUI ALL’ART. 5 CO. 2 DEL 
D.LGS. 33/2013” approvate con Determinazione n. 1309 del 28/12/2016;  
Vista la L. 241/90, che disciplina il c.d. “accesso documentale” agli articoli 22 e seguenti;  
Visto il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, che disciplina il diritto di accesso 
dei Consiglieri Comunali all’art. 22;  
Considerato che tutta l’attività relativa alle varie forme di accesso deve avere il carattere della tracciabilità, 
sia per esigenze di tutela e di certezza dei diritti del cittadino sia per verificare il rispetto degli adempimenti 
in materia di trasparenza; 
Considerato che alla data attuale questo ente non dispone di un “registro degli accessi che, come previsto 
dalle linee guida citate, contenga l’elenco delle richieste con l’oggetto e la data e il relativo esito con la data 
della decisione;  
Dato atto inoltre che tale registro degli accessi deve essere pubblicato, oscurando i dati personali 
eventualmente presenti, e tenuto aggiornato almeno ogni sei mesi nella sezione Amministrazione 
trasparente, “altri contenuti – accesso civico” del sito web istituzionale.  
Ravvisata la necessità, a tali fini, di istituire un “Registro degli accessi” nel quale evidenziare e rendere 
tracciabili tutti i passaggi collegati al procedimento per il diritto di accesso al fine di garantire da un lato il 
monitoraggio che l’Autorità intende svolgere sull’accesso generalizzato, ma altresì rendere noto su quali 
documenti, dati o informazioni è stato consentito l’accesso in una logica di semplificazione delle attività. 
Visto l’allegato schema di registro degli accessi; 

 
DISPONE 

1.      È istituito il “Registro degli accessi” come da schema allegato; 
2.      Il Registro sarà curato dal ufficio amministrativo di concerto con il RPCT;  
3.      ritenuto opportuno disporre l’aggiornamento del registro mediante la registrazione di tutte le istanze 
pervenute dal 2018 ad oggi;  
3.      Nelle more di una gestione informatica del registro mediante utilizzo di applicazioni specifiche, il 
registro verrà aggiornato dall’ufficio amministrativo nella persona della dott.ssa Antonietta Tedde, alla quale 
i funzionari incaricati di EQ e i responsabili di procedimento, ognuno per il proprio settore di riferimento, 
dovranno comunicare tutte le richieste di accesso loro pervenute e il relativo iter con cadenza trimestrale; 
4.      Sarà cura dell’ufficio amministrativo pubblicare il registro sul sito del Comune, alla Sezione “ 
Amministrazione Trasparente – altri contenuti “ e di aggiornarlo con cadenza almeno semestrale; 
5.      La presente disposizione viene pubblicata sul sito del Comune, alla Sezione “Amministrazione 
Trasparente” – “altri contenuti”;  
 

 

Sant’Andrea Frius, 15 giugno 2023  

Il RPCT  

Dott.ssa Cinzia Corona 22 

 

  

mailto:demografico@pec.comune.santandreafrius.ca.it
mailto:demografico@comune.santandreafrius.ca.it
http://www.comune.santandreafrius.ca.it/

		2023-06-15T10:47:57+0200
	cinzia corona




